
Estructura Empresarial
Oriente Antioqueño

INFORME DE INDICADORES
EMPRESARIALES

Semestre I de 2021 con corte al 3 de julio
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OBJETIVO

Realizar análisis de los indicadores

empresariales del Oriente Antioqueño con

corte al 3 de julio para evaluar la evolución de

la actividad empresarial

CONTENIDO DEL
INFORME

Contexto de

la región

Matrículas +

Renovaciones

Renovaciones Nuevas

Matrículas

Servicios

prestados

por la CCOA

Cálculo de

indicadores

empresariales



Fuente: Concepto económico 2020 CCOA

PIB del 2019
$15,9 billones de pesos

PIB de Altiplano

$11,6 billones de pesos

PIB de Páramo

$1,7 billones de pesos

PIB de Embalses

$1,9 billones de pesos

PIB de Bosques

$0,8 billones de pesos
72,8% de participación

10,7% de participación

11,7% de participación

4,9% de participación

Durante los últimos 10 años el PIB del Oriente

Antioqueño ha aumentado 178%, evolucionando

desde $5,7 billones de pesos en 2009

1 PIB DEL ORIENTE ANTIOQUEÑO Y
COMPOSICIÓN

1,1



Fuente: Estudio de evolución de exportaciones del OA

2021 - CCOA

1 EVOLUCIÓN DE EXPORTACIONES DEL
ORIENTE ANTIOQUEÑO

1,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

600 

400 

200 

0 

Cifras en millones de dólares

US$227
$273 $273 $286 $303 $319 $339 $333 $329

$457
$519

El Oriente Antioqueño  se consolida

como una región con potencial

productivo y competitivo, en el que

sus productos pueden abastecer al

mundo.

Entre el 2010 y el 2020 las exportaciones desde el OA

han crecido 128%, evolucionando desde US$227

millones de dólares en 2010 a US$519 millones en 2020



26,9%

23,2%

10,5%

9,1%

8,0%

Fuente: Estudio de evolución de exportaciones del OA

2021 - CCOA

1 PRINCIPALES RODUCTOS EXPORTADOS
DESDE EL ORIENTE ANTIOQUEÑO

1,3
Cifras en millones de dólares

2020

US$ 95,1

US$ 0

US$ 139,9

US$ 120,4

US$44,7 (47%)

US$ 120,4

2010

Floricultura

Metales preciosos

Crecimiento

Frutas

Adhesivos y cartón

Plásticos y manufacturas

Total de productos

US$ 5,7 US$ 54,3 US$48,6 (859%)

US$ 22,9 US$ 47,4 US$ 24,5 (107%)

US$ 32,8 US$ 41,4 US$ 17,6 (74%)

US$ 227,2 US$ 519,1 US$ 291,9 (128%)

Participación

100%

77,7%

En total la canasta exportadora se compone

de 725 posiciones arancelarias.



Fuente: Estudio de evolución de exportaciones del OA

2021 - CCOA

1 PRINCIPALES PAÍSES SOCIOS
COMERCIALES DEL ORIENTE ANTIOQUEÑO

1,4
Cifras en millones de dólares

Datos de 2020

Estados Unidos
US$ 247,4 (47,7%)

México
US$ 40,1 (7,7%)

Países Bajos
US$ 31,2 (6,0%)

Ecuador
US$ 30,6 (5,9%)

Perú
US$ 24,6 (4,7%)

1

2

4

5

3

El Oriente Antioqueño  

ha exportado entre

2010 a 2020 a 147

países.

Durante el 2020

exportó a 105 países en

el mundo.



Fuente: Procolombia

1 INVERSIÓN EXTRANGERA ASENTANDOSE
EN EL TERRITORIO

1,5
Estos son proyectos de inversión que ProColombia puede divulgar

Essity (Grupo Familia)

Lamosa

Pepsi Co

PharmaCielo

Suecia Rionegro Cuidado y aseo personal

Inversionista País Municipio
destino Sector o producto

Smurfi Kappa

México Guarne
Recubrimientos y adhesivos

para construcción

Estados
Unidos

Guarne Alimentos y bebidas

Canadá Rionegro Cannabis medicinal

Irlanda Guarne Producción de empaques



R E N O V A -
C I O N E S

N U E V A S
M A T R Í C U L A S

Colombia

Antioquia

Oriente

Antioqueño

C A N C E L A -
C I O N E S

+ 1 8 , 6 %

COMPARATIVO AL 3 DE JULIO DE RESULTADOS
NACIONALES Y DEPARTAMENTALES1,6

+ 8 9 , 6 %

+ 1 5 4 , 6 %

+ 4 4 , 9 %

+ 2 5 , 1 %

+ 2 8 , 1 %

+ 1 5 , 7 %

+ 2 1 , 8 %

+ 5 6 , 9 %

El Oriente Antioqueño

destaca a nivel nacional

y departamental cómo la

subregión con el mayor

crecimiento de la

natalidad, quedando en

la posición 1.

Adicional, destaca que

en nuevas matrículas y

en cancelaciones el

Oriente Antioqueño está

en la posición numero 1

en Antioquia.Fuente: Confecámras- Power BI

Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

Posición en Antioquia

y en Colombia

4  D E  5
5 3  D E  5 7

1  D E  5
9  D E  5 7

 1  D E  5
4  D E  5 7

N A T A L I D A D :
N . M A T .  -  C A N L A C .

- 5 6 , 3 %

- 7 8 , 7 %

+ 3 2 , 4 %

 1  D E  5
1  D E  5 7

R E S U M É N  D E  R E S U L T A D O S  -  V A R I A C I Ó N  2 0 2 1  V S  2 0 2 0

C A N C E L A -
C I O N E S

1



2 0 2 0 2 0 2 1 D I F E R E N C I A

Colombia

Antioquia

Oriente

Antioqueño

DETALLE DEL COMPORTAMIENTO DE
RENOVACIONES 

1,7

V A R I A C I Ó N

1.843.873

262.368

25.947

4 de 5

2.245.637

311.227

30.022

401.764

48.869

4.075

21,8%

18,6%

15,7%

El Oriente Antioqueño

muestra un

crecimiento de

renovaciones cercano

pero inferior al

promedio de

Antioquia y Colombia,

y ocupa posiciones

solo delante de

Cámaras como

Medellín y Bogotá.

1

Posición  en

Antioquia
53 de 57Posición  en

Colombia

Fuente: Confecámras- Power BI

Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos



2 0 2 0 2 0 2 1 D I F E R E N C I A

Colombia

Antioquia

Oriente

Antioqueño

DETALLE DEL COMPORTAMIENTO DE
NUEVAS MATRÍCULAS

1,8

V A R I A C I Ó N

268.792

33.509

2.708

1 de 5

344.792

41.925

5.373

75.532

8.416

1.665

28,1%

25,1%

44,9%

El Oriente Antioqueño

muestra un

crecimiento mucho

más dinámico del

observado en

Colombia y Antioquia,

lo que lo pone en la

primera posición en el

departamento y la

novena a nivel

nacional.

1

Posición  en

Antioquia
9 de 57Posición  en

Colombia

Fuente: Confecámras- Power BI

Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos



2 0 2 0 2 0 2 1 D I F E R E N C I A

Colombia

Antioquia

Oriente

Antioqueño

DETALLE DEL COMPORTAMIENTO DE
CANCELACIONES

1,9

V A R I A C I Ó N

123.025

18.696

2.108

1 de 5

313.227

35.444

3.255

190.202

16.748

1.147

154,6%

89,6%

Las cancelaciones se

leen que entre más

esté aumentando más

negativo es para la

región por lo tanto

que el O.A tenga un

tercio de las

cancelaciones que

suceden en el país da

cuenta del buen

comportamiento

relativo de la

subregión.

1

Posición  en

Antioquia
4 de 57Posición  en

Colombia

Fuente: Confecámras- Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

X

X

X 56,9%



2 0 2 0 2 0 2 1 D I F E R E N C I A

Colombia

Antioquia

Oriente

Antioqueño

DETALLE DEL COMPORTAMIENTO DE
NATALIDAD

1,10

V A R I A C I Ó N

145.763

14.813

1.600

1 de 5

31.110

6.478

2.118

-114.653

-8.335

518

-78,7%

-56.3%

El Oriente Antioqueño

es la subregión con el

mejor

comportamiento en el

indicador de

natalidad en el país.

Además, se observa

que solo tres

subregiones muestran

crecimiento las

demás tienen

variación negativa.

1

Posición  en

Antioquia
1 de 57Posición  en

Colombia

Fuente: Confecámras- Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

X

X

32,4%

NOTA: Índice construido con la diferencia entre las nuecvas matrículas y las cancelaciones
Formula: Nat = N.Mat. - Canc.



2020

13.102

4.309

11.054 (-15,6%)

3.942 (-8,5%)

12.739 (15,3%)

5.188 (31,7%)

2019

Persona Natural

Persona Jurídica

2021

984

95

838 (-14,8%)

82 (-13,6%)

984 (17,6%)

88 (8,6%)

ESAL

EES

15.729

286

13.433 (-14,6%)

257 (-10,1%)

16.072 (19,8%)

270 (4,7%)

Establecimeinto

Agencia

52

34.560

49 (-5,8%)

29.655 (-14,2%)

54 (12,5%)

35.395 (19,4%)

Sucursal

Total de M+R

TOTAL DE REGISTROS MATRÍCULADOS MÁS
RENOVADOS EN EL ORIENTE ANTIOQUEÑO

2,1

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2019, 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

El total de M+R en el

Oriente Antioqueño

muestra recuperación

despues de la caida en

el 2020, y destaca que

el nivel total alcanzado

es mayor en el 2021 que

en lo observado en el

2019

2



2 0 2 0 2 0 2 1
P A R T I C I P A -

C I Ó N

Micro

Pequeña

Mediana

Grande

T A M A Ñ O  D E
E M P R E S A

TOTAL DE EMPRESAS MATRÍCULADAS Y
RENOVADAS POR TAMAÑO

2,2

T O T A L

V A R I A C I Ó N

15.229

739

195

54

18.278

786

205

55

94,6%

4,1%

1,1%

0,3%

20,0%

6,4%

5,1%

1,9%

1 6 . 2 1 7 1 9 . 3 2 4 1 0 0 % 1 9 , 2 %

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal

El tejido crece en

todos los tamaños

de empresas, pero

se concentra en un

crecimiento del

20% de

microempresas.

NOTA: Para este cálculo no se tiene en cuenta los establecimientos de comercio

2



RENOVACIONES AL 3 DE JULIO3,1

Las renovaciones a mitad de

año (3 de julio) muestra un

crecimeinto en el 2021 de

15,7% que comparado con el

comportamiento del Oriente

Antioqueño hasta el 2019,

muestra que la región retoma

la tendencia de crecimiento y

son sintomas de que los

impactos negativos de la

pandemia en la subregión

pueden estar pasando.
Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

27.803
(8,7%)

29.349
(5,6%)

25.947
(-11,6%)

30.022
(15,7%)

25.570

3



Altiplano

Embalses

Páramo

Bosques

23.466 20.642 23.914

Zonas 2019 2020 2021

3.121 2.842 3.226

1.645 804 1.800

1.007 926 1.054

29.349
(5,6%)

25.947 30.022

(-12,0%) ( 16,6%)

(-8,9%) ( 13,6%)

(-8,1%) ( 19,1%)

(-8,0%) ( 13,8%)

Total
(-11,6%) ( 15,7%)

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2019, 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

RENOVACIONES POR ZONA3,2

En las 4 zonas se

observa

recuperación

despues del

COVID19

destacando Páramo

con crecimeinto del

19,1% y Altiplano

con 16,6%

3



15,7%

11.209

4.257

2.773

2.249

2.056

1.118

804

762

479

222

Sectores 20212020 Variación

25.929 30.022Total

RENOVACIONES POR SECTOR3,2

12.820

4.823

3.270

2.790

2.276

1.309

966

927

566

275

14,4%

13,3%

17,9%

24,1%

10,7%

17,1%

20,1%

21,7%

18,2%

23,9%

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

3



Las matrículas nuevas al igual

que las renovaciones muestran

que el primer semestre del

año tienen una

recuperaciónrespecto a la

caida del 2020 de -28,8% y se

ubica en niveles superiores a

los observados en el 2019 con

un crecimeitno de 44,9%

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

4.580
(4,9%)

5.211
( 13,8%)

3.708
(-28,8%)

5.373
(44,9%)

4.364

NUEVAS MATRÍCULAS AL 3 DE JULIO4,14



Altiplano

Embalses

Páramo

Bosques

4.026 2.014 3.902

Zonas 2019 2020 2021

651 443 702

302 206 572

213 133 191

5.211
( 13,8%)

3.708 5.373

(-27,6%) ( 34,1%)

(-31,9%) ( 58,5%)

(-31,8%) ( 179,0%)

(-37,5%) (43,6%)

Total
(- 28,8%) ( 44,9%)

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

NUEVAS MATRÍCULAS POR ZONA4,2

Las 4 zonas de la

subregión muestran

buen

comportamiento en

el 2021, recuperando

la senda de

crecimeinto antes

de pandemia y

destaca el

importante

crecimiento de la

zona Páramo.

4



Total 44,9%

1.475

699

383

384

325

126

163

73

63

17

Sectores 20212020 Variación

3.708 5.373

2.179

1.172

603

459

347

194

187

115

102

15

47,7%

67,7%

57,4%

19,5%

6,8%

54,0%

14,7%

57,5%

61,9%

-11,8%

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI
Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021
Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

NUEVAS MATRÍCULAS POR SECTOR4,34



Inversión Neta Constituidas Reformadas Liquidadas

75.000 

50.000 

25.000 

0 

2020 2021

$1.962

*Cifras en millones de pesos

$28.598

$16.455

$40.827

$23.179

$67.463

$38.579

$1.055

INVERSIÓN NETA DE CAPITALES5,1

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI

Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

Formula:

Inversión neta = Contituidas

+ Reformadas - liquidadas

Análisis:

Se observa un crecmiento

de la inversión neta de

capitales (74,9%) en el

Oriente Antioqueño

explicada por el importante

crecimeinto de las

constituidas (76,1%) y las

reformadas (73,8%).

5



NATALIDAD CON CORTE AL 3 DE JULIO5,2

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Power BI

Fecha de corte: 3 de julio de 2020 y 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal + Establecimeintos

2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

+ Nuevas

matrículas

- Cancelación

= Natalidad

Variación de

natalidad

5.211 3.708 5.373

3.754 2.108 3.255

1 . 4 5 7 1 . 6 0 0 2 . 1 1 8

+ 1 7 , 6 % + 9 , 8 % + 3 2 , 4 %

Formula:

NATALIDAD = Nuevas

matrículas - cancelaciones

Análisis:

Se observa un crecmiento

de la natalidad en el 2021

ubicandose como el

indicador con mejor

desempeño nacionalmente

y departamentalmente.

5



COSTOS PROMEDIO DE RENOVACIÓN DE LA
MATRÍCULA MERCANTIL EN LA CCOA

5,35

0%

50%

70%

100%

1 6 . 4 1 7
Empresas

renovadas

en  el  2021

al  3  de  ju l io

El 100% de las empresas renovadas en el 2021

pagaron en promedio $482.681 pesos por la
renovación de la matrícula y establecimiento.

Empresas más pequeñas

Empresas más grandes

El 70% de las empresas renovadas en el 2021

pagaron en promedio $183.351 pesos por la
renovación de la matrícula y establecimiento.

El 50% de las empresas renovadas en el 2021

pagaron en promedio $150.626 pesos por la
renovación de la matrícula y establecimiento.

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Registro mercantil

Fecha de corte: 3 de julio de 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Establecimeintos



C O N S U L T O R I O
D E  D E S A R R O L L O

E M P R E S A R I A L

Busca fortalecer el

desarrollo empresarial de

MiPymes del Oriente

Antioqueño, mediante la

identificación de brechas

empresariales en HAPY

(Herramienta de

Autodiagnóstico para

Pymes), asesorías

personalizadas y

evaluaciones de impacto.

C O N S U L T O R I O
D E  C O M E R C I O

E X T E R I O R
Brinda formación grupal y

asesoría personalizada en

comercio exterior a las

empresas del Oriente

Antioqueño que ya exportan

o buscan llegar a los

mercados internacionales,

con el objetivo de hacerlas

más competitivas,

diversifiquen sus mercados o

tengan mayor éxito en sus

exportaciones.

O R I E N T A C I Ó N
J U R Í D I C A

Resuelve inquietudes

en asuntos registrales,

insolvencia y

recuperación

empresarial, así como

en lo referente a la

normatividad

expedida por el

Gobierno Nacional.

E M P R E S A S  E N
C R E C I M I E N T O

M E G A

Ten un crecimiento

sobresaliente

aplicando una

metodología

diseñada por

empresarios para

empresarios, para

planees el futuro de

tu empresa.

6 6,1 SERVICIOS DISPONIBLES PARA EL
FORTALECIMEINTO, DESARROLLO Y
COMPETITIVIDAD REGIONAL



V I T R I N A
E M P R E S A R I A L S U P L I T

Con este marketplace tu

empresa se podrá

conectar con otras

empresas para comprar

y vender productos y

servicios. A través de sus

plataformas digitales

podrás ofrecer tus

productos a empresas a

nivel nacional.

H A P Y E  -  M E G A

Es una herramienta de

autodiagnóstico para

empresas pymes que

identifica las brechas por

medio de una serie de

preguntas en los

módulos: administrativo,

mercadeo, innovación y

finanzas. Tendrás un plan

de trabajo para seguir

adelante.

Ten un crecimiento

sobresaliente aplicando

una metodología 

 diseñada por

empresarios para

empresarios, para

planees el futuro de tu

empresa. A partir del

descubrimiento de la

MEGA modalidad VIrtual.

Con esta plataforma de

comercio electrónico

podrás habilitar un

nuevo canal de ventas

para vincular y exhibir la

oferta de tus productos

y/o servicios en una

tienda virtual. Puedes

hacerlo para cada uno

de tus establecimientos.

6 6,2 SERVICIOS DISPONIBLES PARA EL
FORTALECIMEINTO, DESARROLLO Y
COMPETITIVIDAD REGIONAL



E N C A D E N A M I E N T O S
P R O D U C T I V O S

F O R M A C I Ó N  Y
C A P A C I T A C I Ó N

Fórmate y da un paso

adelante con nuestros

eventos,

capacitaciones y

talleres. Aprende

nuevas competencias

y asesórate con

expertos.

-  P R O D U C T I V I D A D ,
T E C N O L O G Í A  E
I N N O V A C I Ó N  -  

Mejora la

competitividad de tu

unidad productiva,

impulsa los indicadores

de productividad por

proceso, innovación o

brecha tecnológica

sobre todo en las

empresas para el sector

gastronómico.

Programa que busca que

las pequeñas, medianas y

grandes empresas que

hacen parte de los sectores

de manufacturas,

agroindustria y servicios,

mejoren sus indicadores

de rentabilidad y eleven su

capacidad para competir

dentro y fuera del país.

F A B R I C A S  D E
P R O D U C T I V I D A D

P R O T I

Acompañamos con

herramientas para el

fortalecimiento,

articulación y acceso a

mercados de las Cadenas

Productivas de:

 -Aguacate Hass

- Turismo

- Industrias Creativas

- Derivados Lácteos

- Aeronautico

6 6,3 SERVICIOS DISPONIBLES PARA EL
FORTALECIMEINTO, DESARROLLO Y
COMPETITIVIDAD REGIONAL



Micrositio en el que todos los

días se publica en nuestro

portal corporativo la

evolución de los contagios del

coronavirus en la región. 

 Noticias relevantes para el

sector empresarial, tales

como: el pico y cédula de los

municipios del Oriente

Antioqueño.

O R I E N T E
C O M E R C I A L

D I G I T A L

E S T U D I O S  E
I N F O R M E S

E C O N Ó M I C O S

Consulta documentos,

políticas, informes,

narrativas, estudios,

entre otros, análisis del

tejido empresarial, la

productividad y

competitividad del

Oriente Antioqueño.

N O T I C I A S  D E
I N T E R E S  D E L

C O V I D

Puedes consultar los

decretos, resoluciones y

lineamientos que debes

conocer para estar al día

con las medidas

nacionales y locales que

le permitirán dar

continuidad a tu

negocio.

N O R M A S  Y
A L I V I O S  P A R A  L A

R E A C T I V A C I Ó N

Conoce la información de

interés para el sector

empresarial y comercial

de la región. Lee noticias,

eventos y ofertas de

formación, casos exitosos

de empresariales,

entrevistas especiales y

novedades normativas

entre otros en este sitio

web de la Cámara.

6 6,4 SERVICIOS DISPONIBLES PARA EL
FORTALECIMEINTO, DESARROLLO Y
COMPETITIVIDAD REGIONAL



Aunque, para ser concluyentes esta información se debe
cruzar con niveles de venta y expectativas de las
empresas, ya se observan buenos indicios.

Los indicadores empresariales muestran
recuperación

En los datos de Natalidad, Nuevas Empresas y Cancelaciones
el Oriente Antioqueño destaca por su buen comportamiento
comparativo y absoluto.

El O.A. es una de las regiones con mejor
comportamiento a nivel departamental y nacional

El crecimiento del capital en las constituciones y las
reformas llevaron a  la inversión neta en la región a crecer
en 74,9%.

La inversión privada está creciendo de forma
importante en la subregión

Los más destacados son alojamiento y servicios de comida,
educación y salud, e industrias manufactureras.

Hay sectores que están registrando más
crecimeinto de nuevas matrículas

01 02
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